PORTARIA Nº 237/2024, DE 04 DE JULHO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS

REPRESENTANTES DO COMITÊ GESTOR

DA PRIMEIRA INFÂNCIA DO MUNICIPIO

DE PACUJÁ - CEARA

O PREFEITO MUNICIPAL DE PACUJÁ-CE, RAIMUNDO RODRIGUES DE SOUSA FILHO, NO

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E DE ACORDO COM AS PRERROGATIVAS INERENTES

AO CARGO:

CONSIDERANDO que a intersetorialidade é um dos pilares para a efetivação das políticas

públicas focadas na promoção do desenvolvimento integral na primeira infância.

CONSIDERANDO que o Comitê Gestor da primeira infância tem o objetivo de fortalecer

as ações planejadas nos territórios, visando ao atendimento integral e integrado às

famílias acompanhadas.

CONSIDERANDO que os representantes das políticas setoriais conheçam o território de

atuação das equipes municipais, sendo, portanto, agentes públicos com poder

deliberativo e de articulação das políticas sociais existentes.

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam indicados e nomeadas para representar os seguintes

representantes do comitê gestor da primeira infância dentro das suas políticas públicas.

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Luana Thais Nery Sousa Rodrigues

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Antonia Nubia de Morais Linhares

SECRETARIA DE SAÚDE
Daiana Marques Rodrigues

SECRETARIA DE FINANÇAS
João Batista Gomes dos Santos

CONSELHO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Brena Rodrigues Alcantara

CONSELHO TUTELAR

Frederico Rogério de Carvalho

SECRETARIA DE CULTURA

Kevin Kluivert Abreu de Castro

SECRETARIA DE AGRICULTURA

Ruth Fernandes de Oliveira

Art. 2º - Designar a Senhora Luana Thais Nery de Sousa Rodrigues, Técnica

de Gestão do SUAS para exercer a coordenação da Comissão Municipal do Programa

Primeira Infância no SUAS – Criança Feliz

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando

as disposições em contrário.

RAIMUNDO RODRIGUES DE SOUSA FILHO
                       Prefeito Municipal

	PORTARIA Nº 237/2024, DE 04 DE JULHO DE 2024.

		2024-07-04T14:29:38-0300
	RAIMUNDO RODRIGUES DE SOUSA FILHO:06819134363
	Eu estou aprovando este documento